
Primăria municipîului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: officeprimariaslatina.ro site: www.primadasiatina.ro 

Nr. / 43.0:g 2025 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: Aprobarea desfăşurării spectacolului de dans, muzică şi poezie "Vestitorii 
Primăverii", organizat de Palatul Copiilor "Adrian Băran" 1n zilele de 14 martie 2025 şi 20 
martie 2025,1n Parcul Tineretului din municipiul Slatina 

Având In vedere: 

- adresa Inregistrată la Primăria municipiului Slatina nr. 24790/10.03.2025, aparţinând 

Palatului Copiilor „Adrian Băran" din municipiul Slatina, prin care se solicită aprobarea 
desfăşurării spectacolului de dans, muzică şi poezie „Vestitorii Primăverii" 1n zilele de 14 martie 
2025 şi 20 martie 2025, Intre orele 16:30 - 18:00, 1n incinta Parcului Tineretului din municipiul 
Slatina, judeţul Olt, ca parte a tradiţionalei manifestări artistice „Caravana Primăverii". 

Scopul acestei manifestări constă 1n aducerea bucuriei sosirii primăverii i de a oferi 
copiilor posibilitatea de a se afirma şi a-şi perfecţiona vocaţia şi talentul. 

- prevederile art. 6, 7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea 

adunărilor publice modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 
In temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit.a) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit.b) din 

OUG. nr.57/05.07.2019 - privind Codul Administrativ. . 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE 

Art.l. Se aprobă desfăşurarea spectacolului de dans, muzică şi poezie „Vestitorii 
Primăverii", organizat de Palatul Copiilor „Adrian Băran" din municipiul Slatina, 1n cadrul 
tradiţionalei manifestări artistice „Caravana Primăverii" 1n zilele de 14 martie 2025 şi 20 martie 
2025, 1n Parcul Tineretului din municipiul Slatina Intre orele 16:30 - 18:00. 

In cadrul spectacolului, va fi ar.-:?lasată o expoziţie cu mărţişoare confecţionate de copii 
din 22 de judeţe, participanţi la Concursul Regional „Mărţişorul Ecologic". De asemenea, la 
această manifestare vor participa aproximativ 100 de copii de la cercurile „Muzică Uşoarr, 

„Dans Modern", „Gimnastică Ritmică", „Balet", „Atelierul Fanteziei i „Floricultură", iar 
numărul estimat de spectatori este de aproximativ 100 de persoane. 

Art.2. Persoanele responsabile cu organizarea şi desfăşurarea acestei manifestări sunt 
domnul Teleşpan Ion, domnul Sterie Marius şi doamna Vătafu Daniela, reprezentanţi ai Palatului 
Copiilor "Adrian Băran". 



• 

Art.3. Organizatorii evenimentului ce urmează să se desfăşoare In zilele de 14 martie 
2025 şi 20 martie 2025, Intre orele 16:30 - 18:00, Impreună cu Poliţia municipiului Slatina, 
Inspectoratul de Jandarmi Olt, Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală, Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţe , Serviciul de Ambulanţă, vor lua măsurile corespunzătoare şi vor intreprinde 
acţiunile ce se impun pentru a realiza condiţiile necesare desfăşurării manifestării. 

Art.4. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţia şi se 
sancţionează potrivit Legii nr. 60 / 1991 cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.5. Prezenta dispoziţie se comunică la : 
Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 

- Primarul municipiului Slatina; 
- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt ; 
- Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 
- Poliţia municipiului Slatina; 
- Serviciul Public- Direcţia Poliţia Locală. Slatina; 
- Serviciul de Ambulanţă Olt; 
- Palatul Copiilor „Adrian Băran"; 

- Persoanele nominalizate la art. 2. 

Contrasemnează, 

Secretar general al muni 
Mihai I 

iului Slatina 

PS-02/F2 


